Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 241. IBARRA, Estudio, I, n.º 66 (de A). SINUÉS y
UBIETO, El Patrimonio Real en Aragón, n.º 1.912, p. 317 (de B).

(A) Manifestum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes Barchinone, cum hac presenti scriptura in perpetuum duratura / per me et
per meos dono et concedo tibi Sancio de Isaval et Lupo de Navasa et Dominico de
Artasona quod in capite illius campi mei de / Zufera, vel in fine, vel in medio ubi-
cumque melius potueritis, valeatis facere, hedificare et construere unum molinare
cum quotcumque molis / volueritis et potueritis sub uno tecto. Facto vero, hedifi-
cato et constructo plenarie ipso molinare et parato ad molendum eum propriis /
expensis vestris debetis ac tenemini michi et meis dare integriter ac fideliter
omnem medietatem omnium redituum et expletorum que / exinde provenerint
vos et vestri successores qui illud molinare habuerint quocumque modo et tenue-
rint. Ita tamen quod in omnibus mission/nibus et expensis quas feceritis vos et
omnes successores vestri in ipso molinare ex quo factum fuerit et molere ceperit
ego et mei successores debe/mus mittere medietatem. Huiusmodi autem donatio-
nem facio vobis in hunc modum quod liceat vobis et omnibus successoribus vestris
de parte vestra fa/cere omnem propriam voluntatem vestram sine alicuis persone
obstaculo et contrarietate, salvis tamen in eo molinare mihi et omnibus successori-
bus meis juribus et / directis nostris tempore omni et omnibus. 

Data Cesarauguste, VI ydus februarum, per manum Johannis de Berix domini
Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, in Era M.CC.XXX/VIII,
cum litteris suprapositis in penultima linea ubi dicitur molinare.

Signum[signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes: Guillemus de Castellazolo, maiordomus domini Regis et senior in Cala-
taiud. Petro Ladron, senior in Turol. Garcia Ortiz in Aranda, / Petrus Xemenez in
Orrea. Petrus Cornelii in Tirasona. Artallus in Alagone. Martinuz Pedriz in Alfaiarin.
Eximinus de Rada / in Osca. Eximinus de Lusia in Sos. Michael de Lusia, alferiz422.

1200 febrero. Zaragoza 227

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y Ermengol VIII, conde de Urgell,
establecen un convenio por el que el primero reconoce al segundo todas las donaciones, tanto
en feudo como en alodio, que el conde de Barcelona Ramón Berenguer IV hizo al conde
Ermengol VI de Urgell, incluida la ciudad de Lleida con sus términos en feudo, tal como acor-
daron Alfonso el Trovador y el mismo Ermengol VIII; la tercera parte de todas la questias, tol-
tas y forcias de Lleida, dejando el resto en posesión del rey; la tercera parte en las plazas próxi-
mas de los obradores, dejando la fanega de estos obradores y plazas intacta llevada del tercio
del conde de Urgell; la donación que Alfonso el Trovador hizo de los castillos de Aitona y Abe-
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423 Albesa, según MIRET.
424 Fórmula del traslado: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento

publico per alphabetum diviso in archivo regno Barchinoni recondito cuius tenor demostra-
tur esse talis.

lla423 en feudo, con sus términos, en reparación de la enmienda que Ramón Berenguer IV
había hecho a Ermengol VI en compensación por la conquista de Lleida y Tortosa, y de Ascó y
de la quinta parte de Lleida dada a los templarios, donándole en feudo el castillo de Gebut
con sus caballeros y el castillo de Mequinenza, como lo había hecho Alfonso el Trovador, reco-
nociendo que éste dio una enmienda de 1.000 s. anuales de las lezdas de Lleida y que después
compró 500, por lo que le confirma y concede 500 s. más, y asignando un burgués cristiano y
un judío de Barcelona que Alfonso el Trovador dio como enmienda y confirmación de los que
Ramón Berenguer IV dio en 1148. A cambio, Ermengol VIII acepta todo lo dicho y promete
ser hombre del rey y de sus sucesores y le presta homenaje.

B. Traslado realizado por Antoni sa Plana, notario público de Barcelona, en
1409, ACA, GPC, Pergs., arm. 11, n.º 1.903.

C. Resumen s. XVIII, ACA, San Juan, secc. 3ª, lligall 1.127, cód. 12 de Gardeny,
pp. 88-91.

a. Ed. J. MIRET I SANS, Investigación histórica sobre el Vizcondado de Castellbó, Bar-
celona, Imp. La Catalana, 1900, n.º XVII, pp. 378-380.

b. Ed. de B, R. SAROBE I HUESCA, Col·lecció diplomática de la Casa del Temple de
Gardeny (1070-1200), 2 vols., Col. Diplomataris, 16-17, Barcelona, Fundació
Noguera, 1998, II, n.º 747, pp. 1.077-1.081.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 67 (de a y B).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 241.

(b) 424Hec est conveniencia que facta est inter dominum Petrum, Dei gracia
regem Aragonem, comitem Barchinonem, et Ermengaudum, eodem gracia comi-
tem Urgellum, videlicet quod ego Petrus rex recognosco, laudo et concedo vobis
Ermengaudo, comiti Urgelli, omnes donaciones quas Raymundus, bone memorie
avus meus, comes Barchinone, fecit patri vestro tam de alodiis quam de feudis, sci-
licet per feudum civitate Ilerdam cum omnibus terminis suis, videlicet de termino
de Aiabut usque ad terminum de Corbins, sicut melius avus meus dedit patri vestro
et sicut continetur in illa carta que facta fuit inter patrem meum Ildefonsum, pie
memorie regem, et vos aput Monson, et sicut continetur in illa carta que fuit facta
inter patrem meum et vos aput Terrachonam. Item ego Petrus rex recognosco et
concedo vobis Ermengaudo, comiti Urgelli, quod in omnibus questiis, toltis vel for-
ciis quas ego vel successores mei faciemus in Ilerda gratis vel vi, comuniter vel per
partes quocumque modo habeatis vos et successores vestri terciam partem de uni-
versis autem prestitis. Ita sit scilicet quod de omni prestito sive manleuta quam ego
Petrus rex aut successores mei fecerimus in Ilerda quocumque modo dem vobis
Ermengaudo comiti et successoribus vestris terciam partem. Et de omni prestito
sive manleuta quam vos Ermengaudus comes aut successores vestri feceritis in Iler-
da quocumque modo habeamus ego Petrus rex et successores mei duas partes.
Item ego Petrus, rex Aragonem, ex proprio motu et ex mera liberalitate mea dono
et concedo in feudum vobis Ermengaudo, comiti Urgelli, et successoribus vestris
terciam partem in omnibus illis meis operatoribus et exitibus eorum que sunt posi-
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425 «Tros esborrat», b.

ta in illa bladeria et terciam partem in illis plazis que sunt ante ipsa operatoria
supradicta. Et est sciendum quod illa operatoria omnia sunt in parrochia Sancti
Laurentii et affrontat ex omnibus partibus in illis plazis supradicte bladerie. Item
volo et confirmo ego Petrus rex cum assensu vestro et voluntate quod illa faneca sit
et remaneat semper in illis operatoriis et plazis supradictis, salva tibi tua tercia par-
te exituum ipsius fanece quam ibi soles accipere. Si vero ego Petrus rex vellem
mutare ipsam fanecam ad bonum meum et tuum possim hoc facere quandocum-
que voluero cum assensu vestro. Item recognosco vobis donacionem quam fecit
avus meus patri vestro de castro de Aytona cum omnibus terminis suis, et de castro
de Albella cum omnibus terminis suis, sicut avus meus melius dedit patri vestro per
alodium et pater meus vobis recognovit. Preter hec autem sciendum sit quod pro
illa emenda quam iamdictus avus meus debebat facere patri vestro, scilicet de Bere-
gedano et de illo senioratico et castlania de Aschon et de illa quinta parte Ilerde
quam avus meus dedit Domui Milicie Templi, que vos a patre meo exigebatis,
recognosco et concedo vobis in feudum castrum de Aiabut cum militibus et omni-
bus terminis et pertinenciis suis integriter et plenarie, sicut melius habeo et habere
debeo. Et quod milites ipsius castri sint ita vestri sicut erant mei propter ipsum cas-
trum, et similiter castrum de Miquinenza cum terminis et omnibus pertinenciis
suis et integriter, sicut pater meus vobis donavit et concessit et continetur in memo-
rata conveniencia que fuit facta aput Terrachonam. Ita quod de predictis castris
Aiabud scilicet et Michinenza et dicte civitate Ilerda vos et successores vestri dabitis
michi et successoribus meis potestatem irati et pactati quocienscumque et quan-
cumque c[…]ive425 fierimus per nos aut per nuncios nostros non obstantibus ali-
quibus parcionibus usque modo factis. Item recognosco vobis ego Petrus rex quod
pro hac eciam emendam donavit et concessit vobis pater meus milia solidos annua-
les in lezdis Ilerde, de quibus pater meus emit a vobis quingentos solidos annuales;
alios quingentos solidos vobis concedo et confirmo ut eos annuatim accipiatis.
Recognosco etiam vobis et concedo illum christianum burgensem et illum iudeum
quos pater meus donavit vobis in Barchinona pro emenda illius Christiani et illius
Iudei quos avus meus dederat patri vestro sicut continetur in predicta conveniencia
Terrachone. Et ego Ermengaudus, comes Urgelli, propter hoc quod vos domino
Petrus, rex Aragonem, recognoscatis michi et confirmatis illas donaciones quas
avus vestri fecit patri meo et propter istam emendam quam pater vestri michi fecit
quam vos michi recognoscitis et confirmatis, et propter istas donaciones quas vos
michi de novo facitis recognosco et concedo vobis et successoribus vestris omnes
convenientias quas pater meus fecit avo vestro Raymundo, bone memorie comiti
Barchinone, et ego feci domino Ildefonso, patri vestro, scilicet quod sim vestri soli-
dus et successorum vestrorum sicut homo debet esse de suo meliori seniore. Et
quod inde faciam vobis et successoribus vestris hostes et cavalgatas et cortes et pla-
cita et sequimenta quandocumque vos iusseritis, cum hominibus quos teneo ut in
antea ego aut successores mei tenebimus de honore vestro supradicto et cum mili-
tibus et hominibus meis de Urgello sicut homo debet facere suo meliori seniori. Et
quod faciam ego et successores mei per vos et per successores vestros pacem et gue-
rram sarracenis et christianis de me et de meis militibus et hominibus et de terra
mea. Et quod dem vobis et successoribus vestris potestates de supradictis castris Aia-
but et Miquinenza et de civitate Ilerda iratus et pachatus quocienscumque et quan-
documque eam quesieritis per vos aut per nuncios vestros sive per nuncium sine
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426 Fórmula del traslado: Sig[signo]num Anthoni Cosco, scriptoris illustrissimi domini regis
Aragonis autoritateque notarii publici per totam terram et dominicaturam, testis. / Sig[sig-
no]num Genesii Almigaver, regentis vicariam Barchinonem a qua late vallem Modiliani et
modilianensis, qui huic translatu a suo originali fideliter sumpto et omni et cum eodem veri-
dice comprobato, ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungineri auctoritatem
impedimus et decretum ut eidem translato tamquam suo originali in iudicio et extra plena
fides ab omnibus habeatur. Appositum manu mei Anthoni ça Plana, auctoritate regia notarii
publici Barchinone et scribe curie vicarie dicte civitatis, in cuius posse domini honorabilis
regens vicariam hanc firma fecit XX die madii, anno a Nativitate Domini M.ºCCCC.º nono,
presentibus testibus Arnaldo de Millars et Petro Maymor, notarios. Et ideo ego notario et scri-
ba predictum hec scripsi et hoc meum hic apposui sig[signo]num. / Sig[signo]num Gabrielis
Segarra, illustrissimi domini regis Aragonis scriptoris regiaque auctoritate notarii publici per
totam terram et dominacionem suam ac tenentis claves dicti archivi sui, qui hoc translatum
ab originali suo fideliter sumptum eram eodem de verbo ad verbum legaliter comprobatum
scribi fecit in civitate Barchinone vicesima die madii, anno a Nativitate Domini millessimo
quadringentesimo nono. Et auctorizatum per venerabilem regem vicariam Barchinoni ut
supra patet clausit.

427 LABORIE sugiere atinadamente que este documento y el de 16 de febrero de 1198
(«Documentos», n.º 116) parecen ser del mismo año. Le debo también la corrección que
hace de la data al día 17 por ser 1200 un año bisiesto.

aliquo contradicto. Et facio vobis fidelitates per sacramenta de vestro corpore et de
vestro honore et de tenendo isto placito. Et ego siquidem Ermengaudus, comes
Urgelli predictus, iuro per Deum et hec Sancta quatuor Evangelia hec omnia sicut
superius scripta sunt rata, firma et inconvulsa tenere et observare bona fide et sine
omni enganno. Preterea ego Petrus, rex supradictus, et ego Ermengaudus, comes
iamdictus, per nos et per omnes milites et homines nostros venimus invicem ad
finem et concordiam amicabilem de omnibus malefactis et forifacturis a nobis et
hominibus nostris invicem factis et illatis usque in hodiernum diem. Acta sunt hec
in civitate Cesaraugusta mense februario sub Era MªCCªXXXªVIIIª, anno Domini
millesimo centesimo nonagesimo nono. 

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragon[ens]is, comitis Barchinon[ens]is, qui
hec laudo et firmo. Sig[signo]num Ermengaudi comitis Urgelli, qui hec laudo et fir-
mo. Signum [signo] Santie Dei gratia regine Aragon[ens]is, comitisse
Barchinon[ens]is, marchese Provincie. Sig[signo]num Petri de Belvis. Sig[signo]num
Bernardi de Portella. Sig[signo]num Ximini de Artusella. Sig[signo]num Petri de Ses-
se. Sig[signo]num Garsie Rumeu. Sig[signo]num Guilelmi de Alcalano. Sig[signo]num
Raymundi de Cervaria. Sig[signo]num Berengarii de Peramola. Sig[signo]num Beren-
garii de Peraxenz. Sig[signo]num Petri Balbi. Sig[signo]num Stephani de Marimundo.
Sig[signo]num Petri de Tarascone. Signum [signo] Guillelmi de Bon Astro. 

Ego Columbus mandato domini regis hoc scripsi cum literis suprapositis in
linea IIª et hoc sig[signo]num feci426.

1200427 febrero, 17. Calatayud 228

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, exime a la Orden del Hospital del
impuesto del quinto de sus ovejas y de los demás impuestos sobre sus ganados, recibiendo a
cambio 300 mrs.
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A. AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 50.
a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, I, n.º 1.112, p. 689 (data 16).

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 241 (data 16). IBARRA, Estudio, I, n.º 68 (de a,
data 16).

Cit.: GERBET, «Les Ordes militaires et l’élevage dans l’Espagne médiéval», p. 432.
BERTRÁN, «L’Orde de l’Hospital a las terras catalanas (Edat Mitjana)», p. 233 (de
GERBET).

(A) Manifestum sit cunctis quod ego P[etrus], Dei gratia rex Aragonum et comes
Barchinone, diffinio atque remitto / vobis Martino de Ayvario, magistro Hospitale,
et Eximinio de Lavata, comendatori in Oscha, et omnibus aliis fratribus / Hospitale
Iherosolimitani, quinta ovium hominum vestrum quam modo suscipe mandabam.
Item concedo atque / in perpetuum dono vobis omnibus et domui Hospitale Ihero-
solimitani quod huiusmodi sive alia aliqua exactio/ne nunquam a modo exigam a
vobis vel ab hominibus vestris, oves sive alium quemlibet ganatum, / sed liberam
perpetuamque et indissolubilem optineatis franquitatem. Propter hanc autem dona-
tionem et fran/chitatem .CCC. morabetinos me profiteor suscepisse. / 

Datum Calataiub, .XIIII.º. kalendas marcii, per manum Johannis de Berax
domini regis notarii et mandato eius scripta / a Petro scriptore, in Era
Mª.CCª.XXXª.VIIIª. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. /

Testes: Guillelmus de Castellazolo, maiordomus domini regis et senior in Cala-
taiub. P[etrus] Ladron, senior in Turol. / P[etrus] Cornelii in Tirasona. G[arcia]
Ortiz in Aranda. P[etrus] Xemenez in Orreya. M[artinus] Petris in Alfayarino. /
Artallus in Alagone. Eximinus de Rada in Osca.

1200 febrero 229

Julián, prior de Montearagón, en nombre de Berenguer, abad de Montearagón y arzobis-
po de Narbona, dona a María de Salas un huerto en Revalgedit.

[A-B]. Cartas partidas, AHN, Clero, Montearagón, carp. 631, n.º 6 y 7.
a.  Ed. BARRIOS, Documentos de Montearagón, n.º 179, pp. 267-268.

1200 febrero 230

María de Salas se ofrece con sus bienes a Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de
Narbona, y al monasterio de Montearagón, donando un huerto y un campo en Huesca.

[A-B]. Cartas partidas, AHN, Clero, Montearagón, carp. 631, n.º 8 y 9.
a. Ed. BARRIOS, Documentos de Montearagón, n.º 178, pp. 265-266.

1200 marzo, 1. Huesca 231

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con Guillermo de Montbal-
drán y su esposa Urraca una pellejería en Huesca por unos baños en Jaca.

A. Carta partida, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 718, n.º 15.
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Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de
privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 611, fol. 42v.

(A) Ad noticiam cuntorum, quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes Barchinona, cum hac presenti scripta in perpetuum duratura, dono, laudo
et concedo per me / et per meos tibi Guillelmo de Monte Baldrano et uxori tue
Urrache, et omni generationi vestre et omnibus vestris, meam medietatem illius
balneis veteris et orti eiusdem balneo con/tigui que habemus in Jacca extra muros
eiusdem ville, in concambium illorum vestrorum operatoriorum que habebatis in
Osca que sunt in barrio de illa pelliceria, / que affrontant in domibus Guillelmi
Capetit ex una parte, et in domibus que sunt de ipsa helemosina ex altera parte, ex
duabus vero partibus in via publica, / que siquidem operatoria mihi et meis in per-
petuum conceditis sicut vestre jurisdiccionis fuerunt. Eodem quo modo ego Petrus
rex per me et per meos dono, laudo et concedo in perpetuum tibi G[uillelmo] / et
uxori tue Urrache et omni generationi vestre et vestris pro iamdicte excambio ope-
ratoriorum meam medietatem illius balneis veteris et orti supradicti in propriam et
liberam / vestram et vestrorumque hereditatem, et ad faciendum vestri vestrorum-
que plenariam voluntatem persoluta cuncta. Statuo etiam et firmiter mando quod
nullus sit ausus rigare de aqua / illius forricis [?] de balella qui est proprie bal-
neum dum fuerit necessaria predicto balneo et orto. Datum Osce, prima die Sab-
bati marcii, per manum Johannis de Berix / Domini Regis notarii et mandato eius
scripta a Petro scriptore, in Era .Mª.CCª.XXXª.VIIIª.